APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

DIREITO URBANISTICO E IMOBILIARIO
GRADE CURRICULAR

O curso de po6s-graduacdo em Direito Imobiliario ao participante a capacitacao profissional necessaria para
atuacdo em consultorias e assessorias imobiliarias especializadas, nas areas civel, administrativa e penal,
em processos administrativos e judiciais, habilitando-o também a ministrar aulas e palestras em empresas,
organizacdes e cursos superiores. Bem como apresentar e desenvolve o estudo dos principais temas do
Direito Urbanistico e Imobiliario, em uma perspectiva critica que contribua na formacdo e na atuacéo
profissional dos participantes do curso. Nesse sentido, exige-se a qualificacdo dos profissionais ligados ao
Direito e aos negdcios imobilidrios, deve sustentar-se em novos fundamentos e constituir-se fator de
lideranga do processo de desenvolvimento humano e de formacéo para a cidadania.

Cadigo
4779
74
506
75
4590
76
507
77
4774
4773
4778
4776
4777

20

Disciplina
Direito Imobiliario Brasileiro na Contemporaneidade
Etica Profissional
Introducéo a Ciéncia do Direito
Pesquisa e Educacao a Distancia
Direito Urbanistico
Metodologia do Ensino Superior
Topicos Especiais da Ciéncia do Direito
Metodologia do Trabalho Cientifico
O Direito Notarial e Registral e os Negdcios Imobiliarios
Temas Fundamentais para o Direito Imobiliario
O Direito Aplicado aos Negécios Imobiliarios
O Direito e as Responsabilidades do Corretor de Iméveis
Topicos Especiais em Negdécios Juridicos e em Direito Imobiliario

Travaiino de Corniciusao de Curso

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br 19/10/2025 00:08:44

Carga
Horaria
45
30
60
30
60
30
30
60
60
60
45

60

60



