

DIREITO URBANÍSTICO E IMOBILIÁRIO

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Direito Imobiliário ao participante a capacitação profissional necessária para atuação em consultorias e assessorias imobiliárias especializadas, nas áreas cível, administrativa e penal, em processos administrativos e judiciais, habilitando-o também a ministrar aulas e palestras em empresas, organizações e cursos superiores. Bem como apresentar e desenvolve o estudo dos principais temas do Direito Urbanístico e Imobiliário, em uma perspectiva crítica que contribua na formação e na atuação profissional dos participantes do curso. Nesse sentido, exige-se a qualificação dos profissionais ligados ao Direito e aos negócios imobiliários, deve sustentar-se em novos fundamentos e constituir-se fator de liderança do processo de desenvolvimento humano e de formação para a cidadania.

Código	Disciplina	Carga Horária
4779	Direito Imobiliário Brasileiro na Contemporaneidade	45
74	Ética Profissional	30
506	Introdução à Ciência do Direito	60
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
4590	Direito Urbanístico	60
76	Metodologia do Ensino Superior	30
507	Tópicos Especiais da Ciência do Direito	30
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
4774	O Direito Notarial e Registral e os Negócios Imobiliários	60
4773	Temas Fundamentais para o Direito Imobiliário	60
4778	O Direito Aplicado aos Negócios Imobiliários	45
4776	O Direito e as Responsabilidades do Corretor de Imóveis	60
4777	Tópicos Especiais em Negócios Jurídicos e em Direito Imobiliário	60
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30